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1. KISTEFOS-MUSEET 

 

 

STIFTELSEN KISTEFOS-MUSEET ble 

etablert i 1996 av Jevnaker kommune og 
Christen Sveaas. Museets hovedoppgave 
er å ivareta og utvikle det som i dag er et 
nasjonalt teknisk-industrielt kulturminne 
etter A/S Kistefos Træsliberis 
industrivirksomhet på Kistefoss.  

Tremassefabrikken A/S Kistefos Træsliberi ble grunnlagt i 1889 av konsul Anders Sveaas (1840-1917). 
Fabrikken ble reist ved Randselven i løpet av ett år. Kraftstasjonene ved Kistefossen som også var eiet 
av selskapet, ga energi til fabrikken. Inntil 1955 tilvirket Kistefos Træsliberi tremasse som gikk til 
norsk og internasjonal papirindustri. 

På 1900-tallet var det ca 70 tremassefabrikker i Norge. I dag finner man det eneste bevarte anlegget 
ved Kistefos-Museet. Fabrikkanlegget befinner seg på Riksantikvarens liste over bevaringsverdige 
teknisk-industrielle kulturminner, og Kistefos-Museet mottar årlig betydelig støtte fra Riksantikvaren 
over Miljøverndepartementets budsjett. 

A/S Kistefos Træsliberi eier fabrikkbygningene og eiendommene på Kistefoss og har brukt vesentlige 
midler på å få restaurert bygningene etter antikvariske retningslinjer. De 12 bygningene leies ut 
langsiktig til museet for en symbolsk sum. Kistefos-Museet omfatter den gamle fabrikken, 
kunstgalleri og nord Europas største skulpturpark av samtidskunst.  

Kistefos AS er hovedsponsor for Kistefos-Museet og bidro i 2009 med 5 millioner kroner. Alle 
støttespillere er avgjørende for at museet skal kunne utvikles og tiltrekke seg nye besøkende. Øvrige 
bidragsytere til driften var stiftelsen UNI, hjemkommunen Jevnaker i Oppland fylke, Sparebank 1 
Jevnaker Lunner og Ringerike Sparebank. Riksantikvaren bidro i 2009 med en bevilgning på  
10 millioner kroner til restaurering og omfattende rehabilitering av den eksisterende 
bygningsmassen. Det årlige tilskuddet til forvaltning, drift og vedlikehold var på 934.000 kroner. 
Stiftelsen Fritt Ord støttet katalogen til årets hovedutstilling, Theo Eiendom bidro til diverse 
trykksaker, og Stiftelsen Sap Sapienti støttet seminaret Harry Fett og Kulturminnevernet.  
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2. SESONGEN 2009 

Sesongen 2009 var det i alt 21 674 registrerte besøkende, hvorav 8449 betalende gjester. Dette er en 
økning på ca 20% fra 2008. 
Kistefos-Museet åpnet sesongen 2009 den 24. mai. Mr. Benson Whitney, den daværende 
amerikanske ambassadøren til Norge, avduket Claes Oldenburg og Coosje van Bruggens Tumbling 
Tacks, ǎƻƳ ŜǊ ƭŀƎŜǘ ǎǇŜǎƛŜƭǘ ŦƻǊ ƳǳǎŜŜǘΦ {ƪǳƭǇǘǳǊŜƴ ƛƴƴƎňǊ ƛ ŘŜ ǾŜǊŘŜƴǎƪƧŜƴǘŜ ƪǳƴǎǘƴŜǊƴŜǎ Ω[ŀǊƎŜ 
{ŎŀƭŜ tǊƻƧŜŎǘǎΩΣ ǎƻƳ Ƙƛǘǘƛƭ ǳǘŜƭǳƪƪŜƴŘŜ ƘŀǊ ōƭƛǘǘ ǊŜalisert i urbane omgivelser.  

Skulpturen består av fire sterkt forstørrede tegnestifter i fritt fall nedover åskammen. Hver tegnstift 
veier 5500 kg og avstanden mellom øverste og nederste tegnestift er 40 meter. Arbeidet med de 
praktiske detaljene rundt plassering og prosjektering ble påbegynt høsten 2008 på grunn av store 
utfordringer knyttet til grunnforholdene. Det ble opparbeidet anleggsplass og midlertidig vei ved 
Steinhuset, samt vei for adkomst av utstyr til toppen av skråningen før prosjektet kunne påbegynnes. 
Arbeidene startet i februar med graving, peling og støping av fundament til tegnestiftene. Totalt gikk 
det med 90 m3/200 tonn betong som motvekt til de tunge skulpturene. Monteringen skjedde etter 
planen på en uke i starten av mai, og arbeidene ble avsluttet i god tid før avdukningsdagen. 

   
Fra åpningsdagen: USAs ambassadør til Norge, Benson K. Whitney, Claes Oldenburg og Christen Sveaas avduker Claes Oldenburg og Coosje 
van Bruggen, Tumbling Tacks, 2009. Til venstre: Fra utstillingen Kunst til folket! Harry Fetts malerisamling.  

Årets hovedutstilling i Nybruket hadde tittelen Kunst til Folket! – Høydepunkter fra Harry Fetts 
malerisamling. Harry Fetts samling hang i hans bolig Christinedal på Bryn ς et samlingssted for 
samtidens kulturelle og politiske elite. Den talte nesten 200 verk, primært av norske kunstnere som 
Matthias Stoltenberg, Peder Balke, Erik Werenskiold, Harriet Backer, Christian Krohg, Harald 
Sohlberg, Edvard Munch, Ludvig Karsten, Henrik Sørensen, Reidar Aulie og Axel Revold. I Nybrukets 2. 
etasje ble temaet «Harry Fett» fulgt opp med utstillingen Arven etter Harry Fett: Kunst på 
Arbeidsplassen anno 2009. Bildene var lånt inn fra Kunst på Arbeidsplassen. Dette var en forening 
Fett startet i 1950 for å "bringe kunsten ut til folkŜǘέΦ 

2009 var nasjonalt kulturminneår. Kistefos-Museet markerte dette på flere måter, blant annet 
gjennom et samarbeid med de norske kunstnerne Hanne Tyrmi og Bård Løken. 
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3. ARRANGEMENTER 

Foruten åpningsdagen, ble det gjennomført tre arrangementer på museet i løpet av sesongen 2009. 
{ǄƴŘŀƎ мпΦ Ƨǳƴƛ ōƭŜ έ.ŀǊƴŀǎ YǳƭǘǳǊŘŀƎέ ŀǊǊŀƴƎŜǊǘ ƛ ǎŀƳŀǊōŜƛŘ ƳŜŘ ōŀǊƴŜƘŀƎŜǊ ƻƎ ƪǳƭǘǳǊǎƪƻƭŜƴ Ǉň 
WŜǾƴŀƪŜǊΦ hǾŜǊ мплл ōŜǎǄƪŜƴŘŜ ŘŜƭǘƻƪΦ έ.ŀǊƴŀǎ YǳƭǘǳǊŘŀƎέ ŜǊ Ŝǘ ŀǊǊŀƴƎŜƳŜƴǘ ƳŜŘ ƭƻƪŀƭ ŦƻǊŀƴƪǊƛƴƎΣ 
og museet vil videreføre denne dagen i samarbeid med barnehager i Jevnaker kommune.  

24. august arrangerte museet, i samarbeid med Riksantikvaren, heldagsseminaret Harry Fett og 
Kulturminnevernet. Etter fire innlegg som tok for seg ulike aspekter ved Harry Fetts virke, fulgte en 
frisk debatt om strategier knyttet opp mot kulturminnevern i dag. Seminaret hadde 130 deltakere.  

 
Fra seminaret Harry Fett og kulturminnevernet i august 

Sist, men ikke minst, gjennomførte vår hovedsponsor Kistefos AS et meget vellykket krepselag for 
venner og forretningsforbindelser av de forskjellige enheter i Kistefos-systemet onsdag 19. august. 

Sesongen 2009 varte til søndag 4. oktober. 

4. FAGLIG VIRKSOMHET 

Kistefos-Museet driver forskning og utvikling innen både kunsthistorie og industrihistorie. Sistnevnte 
innebærer undersøkelser knyttet til bevaring og restaurering av bygninger, maskineri og inventar, 
men også innsamling og registrering av gjenstander og fotografier knyttet til drift og sosialt liv ved 
Kistefos Træsliberi spesielt, og den historiske tremasseindustrien generelt. På grunn av at stillingen 
som konservator i industrimuseet har vært ubesatt i store deler av 2008 og 2009, har det vært 
begrenset aktivitet på dette området. Nyansettelse fra 1.1.2010 vil igjen sette dette viktige arbeidet i 
fokus. Kistefos-Museet publiserer årlig en omfattende katalog knyttet opp mot utstillingene i 
Nybruket. I 2009 utga museet katalogen Kunst til folket! - Harry Fetts malerisamling (red. Nora 
Ceciliedatter Nerdrum). 
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5. RESTAURERING 

Riksantikvaren fulgte opp bevilgningen fra 2008 og det godt påbegynte arbeidet med 
bygningsmassen ved Kistefos-Museet med hele 10 millioner kroner i 2009. Tilskuddet var fordelt på 
forskjellige restaureringstiltak, og 935 000 kroner var satt av til forvaltning, drift og vedlikehold. 
Summen på 10 millioner kroner kom delvis gjennom ordinære tilskudd fra Riksantikvaren (4.5 
millioner kroner) og delvis gjennom Miljøverndepartementets tiltakspakke, kanalisert gjennom 
midler øremerket sysselsetting av lokal arbeidskraft i kjølvannet av finanskrisen (5 millioner kroner). 
Kistefos-Museet var tidlig ute med å søke midler fra denne tiltakspakken og det ble utarbeidet 
grundige rapporter og detaljerte budsjetter. Fortrinnet Kistefos-Museet kunne skilte med, var relativt 
lave materialkostnader, men desto høyere sysselsettingseffekt ved størsteparten av arbeidene som 
skulle igangsettes. Totalt har det gått med nesten 115 månedsverk til rehabilitering av bygningene, 
og det har i snitt vært 7 bygningsarbeidere på museumsområdet hver arbeidsdag gjennom hele året. 
Blant disse var faggrupper med tømrere, murere, blikkenslagere, stillasmontører, glassmestere og 
skoleelever fra tømrerlinjen ved Hønefoss vgs.  

   
Restaureringsarbeider fortsatte for fullt i 2009. Til venstre: Tømmerinntaket til kapphuset. Til høyre: Fra fyrhuset    

Vi innledet 2009 med å fullføre arbeidene som ble igangsatt i 2008. I løpet av februar startet vi med 
murer- og snekkerarbeid innvendig i Kapphuset. Vi begynte med utskiftning av råteskadd tak og 
bjelkekonstruksjoner. Dette ble lasket sammen for å beholde bæreevnen. For øvrig ble det nedlagt 
mye arbeid i å utføre arbeidet mest mulig i takt med de opprinnelige bygningsverkene. Arbeidene i 
Kapphuset ble ferdigstilt i god tid før åpningen 2009. Resten av tresliperiet måtte imidlertid stenges 
av sikkerhetsmessige grunner, og man gjennomførte bare en fast omvisning pr. dag og da i 
håndverkernes lunsjpause, slik at omvisningene kunne gjennomføres uten unødig støy fra verktøy og 
maskiner. 

Spekking av fuger og skifte av tak i bygget som huser butikken og Smia ble også ferdigstilt før åpning. 
Videre ble det skiftet panel og tak og gjort noe fundamenteringsarbeider på Brannhuset og i 
Magasinet. Arbeider med murverket på Renseriet ble ferdigstilt, det samme gjaldt tak og 
murarbeider på Fyrhuset, i tillegg til øst- og nordveggen på sliperiet. Arbeidene med utskiftning av 
råteskadd bjelkelag i sliperisalen er godt i gang og fortsetter utover i 2010. 

Restaureringsarbeidene ved Kistefos-Museet i 2009 ble utført i tråd med plan og budsjett og 
fortsetter med full styrke i 2010 med nye bevilgninger fra Riksantikvaren. 
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6. SKULPTURPARKEN  

       
 

Ved utgangen av 2009 var følgende skulpturer plassert på museumsområdet: 

1. Edgar Ballo, Blå tulipan, 1993  
2. Siri Bjerke, Samuraiens ridedyr den tredje dagen, 2001  
3. Kristian Blystad, Lekende hest, 1993  
4. Fernando Botero, Stor torso/kvinnetorso, 1983  
5. Tony Cragg, Articulated Column, 2001 
6. Olafur Eliasson, Viewing machine, 2001  
7. Ingar Dragset og Michael Elmgreen, Forgotten Babies # 2, 2005 
8. Magne Furuholmen, Krukke, 2007 
9. Anne-Karin Furunes, Christen Sveaas, 2003  
10. Beate Juell, Hingst, 1999  
11. Ståle Kyllingstad, Installasjon, 1948  
12. Bjarne Melgaard, Octopus, 1997 
13. Shintaro Miyake, Welcome to this Planet, 2004 
14. Kjell Nupen, Mediterano, 1993/94  
15. Kjell Nupen, Stille, stille, 1994  
16. Nicolaus Widerberg, Tid, 1995  
17. Nils Aas, Consul Anders Sveaas 1840-1917, 2001 
18. Fabrizio Plessi, Movimenti della Memoria, 2005 
19. Tony Cragg, I’m Alive, 2004 
20. Tony Cragg, Bent of Mind, 2005 
21. Petroc Sesti, Energy/Matter/Space/Time, 2006 
22. Ingar Dragset og Michael Elmgreen, Warm Regards, 2006 
23. Anish Kapoor, S-Curve, 2006 
24. Claes Oldenburg & Coosje van Bruggen, Tumbling Tacks, 2009  
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7. STYRETS ÅRSBERETNING 

Virksomhetens art 
Virksomhetens drift består av skulpturpark, industrimuseum og utstillinger organisert i ett 
konsolidert museum. Virksomheten holder til i Jevnaker Kommune. 

Fortsatt drift 
Forutsetning for fortsatt drift er til stede og årsregnskapet for 2009 er satt opp under denne 
forutsetningen. 

Styret i Stiftelsen Kistefos-Museet har i 2009 bestått av: 
 Styreformann Advokat Erik Wahlstrøm (Oppnevnt av A/S Kistefos Træsliberi)  

 Odelstingspresident Berit Brørby (Oppnevnt av Jevnaker kommune) 

 Privatier Haakon Mehren (Oppnevnt av Christen Sveaas) (- 20.08.2009) 

 Allis Helleland (Oppnevnt av Christen Sveaas) (23.11.2009 - ) 

 Professor Gunnar Nerheim (Oppnevnt av Staten v/Forskningsrådet) 

 Nestformann Christen Sveaas (Oppnevnt av Christen Sveaas) 

Det ble avholdt fem styremøter i Stiftelsen Kistefos-Museet og 44 saker ble behandlet. 

Museet er fra 16. februar 2009 ledet av direktør Egil Eide. Driftsleder Tor Ove Hamborg har ansvaret 
for vedlikehold og restaurering på museumsområdet samt planlegging ved installasjon av nye 
skulpturer og vedlikehold av disse. Nora Ceciliedatter Nerdrum er kurator med ansvar for de årlige 
utstillingene og skulpturparken. Kathrine Wavold ble ansatt i mars. Hun er arrangements- og 
markedskoordinator med ansvar for åpningsarrangement, markedsrettet arbeid, masterplan, 
sesongmedarbeidere og den daglige driften av Nybruket gjennom sesongen. Stillingen som 
konservator i industrimuseet har vært ubesatt i 2009 og tidligere konservator sluttet i perioden.   

I den delen av året museet er åpent for publikum, engasjeres omvisere i kunstgalleriet og på området 
for øvrig. Det engasjeres også noe hjelp til vedlikehold av parkanlegget. Disse ansettelsene er 
tidsbegrensede fra ett år til det neste. 

I 2009 ble det utført 5,37 fast lønnede årsverk.   

Sykefravær 
Sykefraværsprosenten i 2009 var 17 %, Langtidssykemeldinger var i hovedsak årsaken til det store 
fraværet. 

Arbeidsmiljø 
Det har ikke forekommet alvorlige arbeidsulykker eller arbeidsuhell som har resultert i personskader 
eller materielle skader i 2009. 
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Ytre miljø 

Museets drift medfører ubetydelig forurensning av det ytre miljø. 

Likestilling 
Museet hadde ved utgangen av 2009 fire fast ansatte, hvorav to kvinner. På bakgrunn av stiftelsens 
virksomhet og størrelse har styret ikke funnet det nødvendig å iverksette spesielle tiltak med hensyn 
til likestilling. 

Andre forhold 
Det er etter det styret kjenner til ikke inntrådt forhold etter regnskapsårets utgang som har 
betydning for stiftelsens stilling og resultat. 

Styret mener at regnskapet gir et rettvisende bilde av stiftelsens eiendeler og gjeld, finansielle stilling 
og resultat. 

Sesongen 2010 
Sesongen starter søndag 9. mai. Vi er svært stolte over å kunne presentere en unik og omfattende 
utstilling av tysk og norsk samtidsmaleri, den aller første i norsk sammenheng som viser arbeider av 
unge malere fra de to land: Fem unge malere fra Norge (Sverre Bjærtnes, Krister Karlstad, Christer 
Glein, Veslemøy Sparre-Jansen og Øystein Tømmeraas) ƻƎ ŦŜƳ ƪǳƴǎǘƴŜǊŜ ŦǊŀ έ¢ƘŜ bŜǿ [ŜƛǇȊƛƎ 
{ŎƘƻƻƭέ ό¢ƛƳ Eitel, Matthias Weischer, David Schnell, Tilo Baumgärtel og Christoph Ruckhäberle). 
Hensikten er å vise paralleller mellom de to gruppene og forhåpentligvis kaste nytt lys over 
opprinnelsen til og utviklingen av ny realisme generelt.  

 

   
Christer Karlstad: Land of Gloom, 2009 og Tilo Baumgärtel: Untitled, 2007 

Denne dagen åpner vi igjen store deler av til tresliperiet etter omfattende restaureringsarbeidet i 
2009.  
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ÅRSRESULTAT 

Kistefos-Museet hadde i 2009 en total omsetning på kr 15.496.368 sammenlignet med kr 11.875.161  
2008. Hovedårsaken til den økte omsetningen er en bevilgning fra Riksantikvaren på 10 millioner 
kroner til restaurering av tresliperibygningen. 

Av dette utgjør øvrige salgsinntekter i 2009 kr 636.473. 

Totale driftskostnader var i 2009 kr 15 301 184 sammenlignet med 11.410.673 i 2008. Årsresultatet 
er 282.379 mot kr 536.004 i 2008. 

I samsvar med regnskapsloven § 3-3 bekreftes det at forutsetning om fortsatt drift er lagt til grunn 
ved utarbeidelsen av regnskapet. 

 

Jevnaker 9. Mars 2010  

 

___________________________ ___________________________ __________________________ 

Erik Wahlstrøm 
styreformann 

 

 

Berit Brørby Allis Helleland 

___________________________ ___________________________ __________________________ 

Christen Sveaas Gunnar Nerheim Egil Eide 

 

 

 

 

 

 


























